关于印发《汕头市市场监督管理信用修复指南》的通知

https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/content/2/2249/post_2249999.html#3928[2023/8/28 17:26:23]

 汕头市市场监督管理局  无障碍    长者助手    收藏

【打印】 【字体：大  中  小】 分享到：

关于印发《汕头市市场监督管理信用修复指南》
的通知

发布日期：2023-08-18  浏览次数：59

各区（县）市场监管局，市局各分局、各有关科室：

现将《汕头市市场监督管理信用修复指南》印发给你们，请认真贯彻执行。执行中如遇到

问题，请向市局对口业务线条反映。

汕头市市场监督管理局

2023年8月7日

 法定主动公开内容   通知公告

政策

政府信息公开
指南

政府信息公开
制度

法定主动公开
内容

组织机构 +

工作动态

通知公告

财政预决算

三公经费

办事指南

权责清单

索引号： 11440500MB2C905141/2023-00276 分类：

发布机构： 汕头市市场监督管理局 成文日期： 2023-08-18

名称： 关于印发《汕头市市场监督管理信用修复指南》的通知

文号： 汕市监办字[2023]265号 发布日期： 2023-08-18

主题词：

政府信息公开

https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/index
https://cloud.gd.gov.cn/sxauth/sx/login?app=front-uc&redirect_uri=http%3A%2F%2Fservice.gd.gov.cn%2Ffrontuc%2Flogin%3Fredirect_uri%3Dhttps%253A%252F%252Fwww.shantou.gov.cn%252Ffrontuc%252Ffinallogin%253Fredirect_uri%253Dhttps%25253A%25252F%25252Fwww.shantou.gov.cn%25252Fstssjgj%25252Fgkmlpt%25252Fcontent%25252F2%25252F2249%25252Fpost_2249999.html%2525233928%25253Ffav%25253D1&mode=oauth
https://cloud.gd.gov.cn/sxauth/sx/login?app=front-uc&redirect_uri=http%3A%2F%2Fservice.gd.gov.cn%2Ffrontuc%2Flogin%3Fredirect_uri%3Dhttps%253A%252F%252Fwww.shantou.gov.cn%252Ffrontuc%252Ffinallogin%253Fredirect_uri%253Dhttps%25253A%25252F%25252Fwww.shantou.gov.cn%25252Fstssjgj%25252Fgkmlpt%25252Fcontent%25252F2%25252F2249%25252Fpost_2249999.html%2525233928%25253Ffav%25253D1&mode=oauth
https://cloud.gd.gov.cn/sxauth/sx/login?app=front-uc&redirect_uri=http%3A%2F%2Fservice.gd.gov.cn%2Ffrontuc%2Flogin%3Fredirect_uri%3Dhttps%253A%252F%252Fwww.shantou.gov.cn%252Ffrontuc%252Ffinallogin%253Fredirect_uri%253Dhttps%25253A%25252F%25252Fwww.shantou.gov.cn%25252Fstssjgj%25252Fgkmlpt%25252Fcontent%25252F2%25252F2249%25252Fpost_2249999.html%2525233928%25253Ffav%25253D1&mode=oauth
https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/index
https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/policy
https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/policy
https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/guide
https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/guide
https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/guide
https://www.shantou.gov.cn/cnst/gkml/zwgk/qt/zfxxgkzdwj/index.html
https://www.shantou.gov.cn/cnst/gkml/zwgk/qt/zfxxgkzdwj/index.html
https://www.shantou.gov.cn/cnst/gkml/zwgk/qt/zfxxgkzdwj/index.html
https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/index
https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/index
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=https%3A%2F%2Fwww.shantou.gov.cn%2Fstssjgj%2Fgkmlpt%2Fcontent%2F2%2F2249%2Fpost_2249999.html%233928&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B1%95%E5%A4%B4%E5%B8%82%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BF%A1%E7%94%A8%E4%BF%AE%E5%A4%8D%E6%8C%87%E5%8D%97%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pic=https%3A%2F%2Fwww.shantou.gov.cn%2Fgkmlpt%2Fgkml%2Fpc%2Fimages%2Fguohui.f9a92656.png&appkey=
https://service.weibo.com/share/share.php?url=https%3A%2F%2Fwww.shantou.gov.cn%2Fstssjgj%2Fgkmlpt%2Fcontent%2F2%2F2249%2Fpost_2249999.html%233928&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B1%95%E5%A4%B4%E5%B8%82%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BF%A1%E7%94%A8%E4%BF%AE%E5%A4%8D%E6%8C%87%E5%8D%97%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pic=https%3A%2F%2Fwww.shantou.gov.cn%2Fgkmlpt%2Fgkml%2Fpc%2Fimages%2Fguohui.f9a92656.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=https%3A%2F%2Fwww.shantou.gov.cn%2Fstssjgj%2Fgkmlpt%2Fcontent%2F2%2F2249%2Fpost_2249999.html%233928&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B1%95%E5%A4%B4%E5%B8%82%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BF%A1%E7%94%A8%E4%BF%AE%E5%A4%8D%E6%8C%87%E5%8D%97%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&source=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B1%95%E5%A4%B4%E5%B8%82%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BF%A1%E7%94%A8%E4%BF%AE%E5%A4%8D%E6%8C%87%E5%8D%97%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&desc=&pics=https%3A%2F%2Fwww.shantou.gov.cn%2Fgkmlpt%2Fgkml%2Fpc%2Fimages%2Fguohui.f9a92656.png
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=https%3A%2F%2Fwww.shantou.gov.cn%2Fstssjgj%2Fgkmlpt%2Fcontent%2F2%2F2249%2Fpost_2249999.html%233928&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B1%95%E5%A4%B4%E5%B8%82%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BF%A1%E7%94%A8%E4%BF%AE%E5%A4%8D%E6%8C%87%E5%8D%97%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&source=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B1%95%E5%A4%B4%E5%B8%82%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E4%BF%A1%E7%94%A8%E4%BF%AE%E5%A4%8D%E6%8C%87%E5%8D%97%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&desc=&pics=https%3A%2F%2Fwww.shantou.gov.cn%2Fgkmlpt%2Fgkml%2Fpc%2Fimages%2Fguohui.f9a92656.png

关于印发《汕头市市场监督管理信用修复指南》的通知

https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/content/2/2249/post_2249999.html#3928[2023/8/28 17:26:23]

汕头市市场监督管理信用修复指南

为规范市场监督管理信用修复工作，鼓励违法失信当事人主动纠正违法失信行为、消除不

良影响、重塑良好信用，保障当事人合法权益，进一步优化营商环境。根据《市场监督管理信

用修复管理办法》（国市监信规〔2021〕3号）等有关规定，制定本指南。

一、信用修复的对象

根据《市场监督管理信用修复管理办法》等有关规定，信用修复的对象包括受到市场监管

部门行政处罚、被列入经营异常名录或被标记为经营异常状态、严重违法失信名单的当事人。

二、信用修复的原则

信用修复管理工作按照登记管辖和“谁列入、谁处罚、谁修复”相结合原则。存在迁入迁出情形

的，由迁出机关负责处理。

三、信用修复的条件

（一）申请经营异常名录或经营异常状态信用修复的条件

根据《市场监督管理信用修复管理办法》第五条的规定，符合下列情形之一的，可以申请

信用修复：

（1）补报未报年份年度报告并公示；

（2）已经履行即时信息公示义务；

（3）已经更正其隐瞒真实情况、弄虚作假的公示信息；

（4）依法办理住所或者经营场所变更登记，或者当事人提出通过登记的住所或者经营场

所可以重新取得联系。

（二）申请严重违法失信名单信用修复的条件

依据《市场监督管理信用修复管理办法》第七条的规定，当事人被列入严重违法失信名单

满一年，且符合下列情形的，可以申请信用修复：

（1）已经自觉履行行政处罚决定中规定的义务；

（2）已经主动消除危害后果和不良影响；

（3）未再受到市场监管部门较重行政处罚。

依照法律、行政法规、规章等规定，实施相应管理措施期限尚未届满的，不得申请信用修

复。

（三）申请行政处罚公示信息信用修复的条件

依据《市场监督管理信用修复管理办法》第六条的规定，除《市场监督管理行政处罚信息

公示规定》第十三条和第十四条第三款规定的行政处罚外，其他行政处罚信息公示期满六个月

，其中食品、药品、特种设备领域行政处罚信息公示期满一年，且符合下列情形的当事人，可

政府信息公开
年报

https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/annualreport
https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/annualreport
https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/annualreport

关于印发《汕头市市场监督管理信用修复指南》的通知

https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/content/2/2249/post_2249999.html#3928[2023/8/28 17:26:23]

以申请信用修复：

（1）已经自觉履行行政处罚决定中规定的义务；

（2）已经主动消除危害后果和不良影响；

（3）未因同一类违法行为再次受到市场监管部门行政处罚；

（4）未在经营异常名录和严重违法失信名单中。

四、信用修复需要提交的材料

（一）申请经营异常名录或经营异常状态信用修复需要提交的材料

（1）信用修复申请表（格式样本见附件1）；

（2）守信承诺书（格式样本见附件2）；

（3）委托书（格式样本见附件3）；

（4）已履行法定义务、纠正违法行为的相关佐证材料。

（二）申请严重违法失信名单信用修复需要提交的材料

（1）信用修复申请书（格式样本见附件1）；

（2）守信承诺书（格式样本见附件2）；

（3）委托书（格式样本见附件3）；

（4）履行法定义务、纠正违法行为的相关材料；

（5）营业执照等身份证明材料。

（三）申请行政处罚公示信息信用修复需要提交的材料

（1）信用修复申请书（格式样本见附件1）；

（2）守信承诺书（格式样本见附件2）；

（3）委托书（格式样本见附件3）；

（4）履行法定义务、纠正违法行为的相关材料；

（5）营业执照等身份证明材料；

（6）行政处罚决定书。

五、信用修复的途径

市场监督管理信用修复申请有两种途径，一是线上可以通过国家企业信用信息公示系统（

广东）进行网上申请；二是线下可以前往作出列异、列严、行政处罚决定的市场监管部门进行

现场申请。

六、信用修复的受理和决定

市场监督管理部门自收到申请之日起二个工作日内作出是否受理的决定。申请材料齐全、

符合法定形式的，应当予以受理，并告知当事人。不予受理的，应当告知当事人，并说明理由

。

市场监督管理部门可以采取网上核实、书面核实、实地核实等方式，对当事人履行法定义

务、纠正违法行为等情况进行核实，并依据《市场监督管理信用修复管理办法》有关规定作出

信用修复决定，可以通过书面、电子邮件、手机短信、网络等方式告知当事人。

七、信用修复不收取费用

依据《市场监督管理信用修复管理办法》第十七条的规定，市场监管部门办理信用修复工

作不收取任何费用。

法律、法规、规章及上级文件对信用修复工作另有规定的，从其规定。

附件：1.信用修复申请书

      2.守信承诺书

https://www.95ye.com/shop/40518.html
https://www.95ye.com/shop/10288.html
https://www.95ye.com/shop/40517.html
https://www.95ye.com/shop/40518.html

关于印发《汕头市市场监督管理信用修复指南》的通知

https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/content/2/2249/post_2249999.html#3928[2023/8/28 17:26:23]

3.指定代表或者委托代理人授权委托书

附件1

信用修复申请书

基本
情况

当事人

法定代表人（负责
人、经营者）姓名

及身份证件号码

住
                         所

（经营场所）

联系电话

登记/发证机关

申请
信用
修复
的事

项

                        □经营异常名录

□个体工商户经营异常状态

□行政处罚信息

□严重违法失信名单

决定
文书

号
决定日期

申请
事实
和理

由

法定代表人（负责人、经营者）签字：

https://www.95ye.com/article/7897.html

关于印发《汕头市市场监督管理信用修复指南》的通知

https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/content/2/2249/post_2249999.html#3928[2023/8/28 17:26:23]

填表须知：1、本申请书仅限向市场监管部门申请信用修复时使用。

2、申请人对本申请书所填内容的真实性、合法性负责。

3、本申请书所有内容均为必填项，其中，“申请信用修复的事项”为可选项，可视情况单选或

者多选。

4、“申请事实和理由”应当详细说明履行法定义务、纠正违法行为、已经主动消除危害后果和

不良影响的相关情况，如表格不够，可另附页。

5、申请单位为法人或者其他组织的，应当由法定代表人（负责人）签字，并加盖单位公章。

申请单位为自然人或者个体工商户的，签字即可。

附件2

守 信 承 诺 书

                                郑重承诺：

将严格遵守国家法律、法规及相关规定，守法经营，加强诚信自律，强化内部管理。自觉

履行社会责任，自觉遵守社会公德，自觉接受政府、行业组织、社会公众、新闻媒体监督。

同意通过国家企业信用信息公示系统公示本承诺书。

承诺单位（公章）

法定代表人（负责人、经营者、自然人）签字：

年   月    日

申请
单位
签字
盖章

单位（公章）：

申请日期：

                         年   月   日

关于印发《汕头市市场监督管理信用修复指南》的通知

https://www.shantou.gov.cn/stssjgj/gkmlpt/content/2/2249/post_2249999.html#3928[2023/8/28 17:26:23]

附件3

指定代表或者委托代理人授权委托书
申 请 人（企业名称）：

指定代表或者委托代理人姓名：

联系电话：固定电话             移动电话

委托事项及权限：

办理                                     （企业名称）的

□ 经营异常名录信用修复申请

□ 经营异常状态信用修复申请

□ 严重违法失信名单信用修复申请

□ 行政处罚公示信息信用修复申请

□ 工商公示信息更正申请

□ 领取与本企业有关的行政决定文书

是否同意指定代表或者委托代理人修改所提交材料中的错误

□ 同意

□ 不同意

指定或者委托有效期限:自   年  月 日至    年 月  日

法定代表人（负责人）签字：              企业盖章：

年 月 日

10

（指定代表或者委托代理人身份证明复印件粘贴处）

 44051102000227号 粤ICP备05066684号-1 网站标识码：4405000014

主办单位：汕头市市场监督管理局    联系方式：0754-88563221

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=09BF062F75EE366EE053012819AC96E6
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44051102000227
http://beian.miit.gov.cn/

	www.shantou.gov.cn
	关于印发《汕头市市场监督管理信用修复指南》的通知

	9zdF8yMjQ5OTk5Lmh0bWwjMzkyOAA=:
	keywords:
	button3: